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Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

    

Số:          /BC-TTHĐND 
 

                    Đăk Tô, ngày       tháng        năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình công tác năm 2021 và chương trình công tác năm 2022  

của Thường trực HĐND huyện  
 

 

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương, ngày 22/11/2019; Quy chế làm việc của thường trực HĐND huyện 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Thường trực HĐND huyện Đăk Tô báo cáo tình hình công tác năm 2021 và 

chương trình công tác năm 2022 của Thường trực HĐND huyện như sau: 

I.  KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG : 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND huyện: 

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp 

thường lệ năm 2021(1), Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công 05 kỳ 

họp, trong đó có 03 kỳ họp thường lệ2, 02 kỳ họp chuyên đề3 và hiện nay đang 

chuẩn bị các nội dung, công việc cho kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIV. Qua 

các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện và các cơ 

quan, đơn vị liên quan trình HĐND huyện ban hành 214 Nghị quyết kỳ họp (trong 

đó có 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật5).  

Trước các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với 

UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức họp liên 

tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp. Trên cơ sở đó, Thường trực 

HĐND huyện đã ban hành Thông báo về nội dung, thời gian tổ chức các kỳ họp 

thường lệ các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động trong công tác chuẩn bị nội dung 

trình kỳ họp. 

                                                 
(1) Nghị quyết số 167/NQ-HĐND, ngày 16/12/2021 của HĐND huyện Khóa XIII về việc tổ chức các kỳ họp thường 

lệ 06 tháng đầu năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô; Nghị quyết số 189/NQ-HĐND, ngày 22/6/2021 

của HĐND huyện Khóa XIV về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND huyện Đăk Tô khóa XIV, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
2 Kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XIII; kỳ họp thứ Nhất và kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV. 
3 Kỳ họp chuyên đề (lần thứ Ba) HĐND huyện khóa XIII và kỳ họp chuyên đề (lần thứ Nhất) HĐND huyện khóa 

XIV. 
4 Trong đó: 

- Kỳ họp chuyên đề (lần thứ Ba) HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2016-2021 thông qua 02 Nghị quyết; 

- Kỳ họp thứ 12 – Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND huyện thông qua 02 Nghị quyết liên quan đến tổ 

chức, hoạt động của HĐND huyện và 07 Nghị quyết về công tác nhân sự; 

- Kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua 06 Nghị quyết; 

- Kỳ họp chuyên đề (lần thứ Nhất) HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua 04 Nghị quyết. 
5 Nghị quyết số 179/2021/NQ-HĐND, ngày 22/5/2021 về thông qua Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
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Để kỳ họp được tổ chức tốt, có chất lượng, Thường trực HĐND huyện đã 

chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan có nội dung trình kỳ họp; phân công các 

Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp kịp thời, 

đúng quy định; chỉ đạo các Ban HĐND huyện tổ chức khảo sát một số vấn đề liên 

quan phục vụ công tác thẩm tra để các nghị quyết của HĐND huyện khi ban hành 

phù hợp với thực tiễn, có tính khả thi cao; chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND 

huyện đăng tài liệu lên Trang Thông tin điện tử huyện để các cơ quan, ban ngành, 

đoàn thể huyện và Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn chủ động truy cập 

tải về nghiên cứu. 

        Công tác chuẩn bị cho kỳ họp được triển khai đúng quy trình, quy định như: 

Ban hành giấy triệu tập, giấy mời dự kỳ họp, chỉ đạo Văn phòng HĐND- UBND  

huyện chuyển tải tại liệu của kỳ họp lên trang thông tin của huyện để  phục vụ kỳ 

họp. 

Công tác điều hành kỳ họp được  thực hiện linh hoạt, khoa học, phát huy tinh 

thần dân chủ; đã gợi mở, định hướng đại biểu tập trung thảo luận, làm rõ những vấn 

đề trọng tâm, tạo được sự thống nhất cao trước khi biểu quyết thông qua nghị 

quyết. 

Sau các kỳ họp, chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện các dự thảo nghị quyết trình Chủ tọa kỳ 

họp ký ban hành; kịp thời thông báo kết quả kỳ họp đến các cơ quan, đơn vị liên 

quan và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện để Nhân dân 

biết, giám sát việc triển khai thực hiện. 

2. Tổ chức phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND huyện 

Hàng tháng, Thường trực HĐND huyện tổ chức phiên họp thường kỳ theo 

Quy chế làm việc để đánh giá tình hình hoạt động trong tháng và đề ra chương trình 

công tác cho tháng tiếp theo; đồng thời xem xét, thảo luận và quyết định các nội 

dung do các cơ quan liên quan trình xin ý kiến. Các phiên họp thường kỳ Thường 

trực HĐND huyện diễn ra nghiêm túc, khách quan, dân chủ. Các thành viên 

Thường trực HĐND huyện đã tập trung nghiên cứu, thảo luận, cho ý kiến đối với 

các nội dung trình phiên họp với tinh thần trách nhiệm cao, có chất lượng. 

3. Hoạt động giám sát, khảo sát: 

Thực hiện chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2021 và chương 

trình công tác trọng tâm năm 2022 của Thường trực HĐND huyện, Thường trực 

HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức 

giám sát chuyên đề năm 2021; đồng thời, chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND 

huyện xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát của Đoàn giám sát của Thường trực 

HĐND huyện. Sau giám sát, chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả giám sát và thông 

qua trong các cuộc họp thường kỳ Thường trực HĐND huyện. Trong năm 2021, 

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề6; tham gia 02 

                                                 
6 Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2016-2021 về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2021. 
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đoàn giám sát của các Ban HĐND huyện7; triển khai giám sát thường xuyên về 

việc thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 11 HĐND huyện; tham gia 02 đoàn khảo 

sát của các Ban HĐND huyện8; cùng với các Ban HĐND huyện thường xuyên nắm 

tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện để có cơ sở xem 

xét, cho chủ trương đối với các vấn đề do UBND huyện trình Thường trực HĐND 

huyện theo thẩm quyền. 

Ngoài ra, khi được mời, Thường trực HĐND huyện cũng đã tham gia đầy đủ 

các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tổ 

chức giám sát, khảo sát trên địa bàn huyện9. 

Nhìn chung , hoạt động giám sát được thực hiện đúng  quy định, quy trình; 

Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, nghiên cứu kỹ các vấn 

đề,qua quá trình làm việc đã nắm bắt được những hạn chế, khó khă, vướng mắc của 

các địa phương, đơn vị từ đó kiến nghị với UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban; 

địa phương liên quan kịp thời có những giải pháp khắc phucjhanj chế, tháo gowc 

khó khăn và hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả hơn. Đồng thời TT HĐND 

huyện cũng thường xuyên chỉ đạo các Ban của HĐND huyện  theo dõi, đôn đốc 

việc thực hiện kiến nghị sau giám sát. 

4. Công tác phối hợp: 

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đồng thời, phối hợp chỉ đạo tổ chức thành 

công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026 trên địa bàn huyện vào ngày 23/5/2021. Qua cuộc bầu cử, cử tri trong 

huyện đã sáng suốt lựa chọn ra 31 vị đại biểu HĐND huyện, là những người được 

nhân dân tín nhiệm, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ 

của nhân dân. 

Trong năm 2021, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức cho đại biểu 

HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND huyện cùng với Tổ đại 

biểu HĐND tỉnh theo hình thức tiếp xúc cử tri 2 cấp, 3 cấp10; cùng với Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tạo điều kiện để Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 

tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội11; phối hợp với UBND huyện, các 

                                                 
7 (1) Giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính của chính quyền cơ sở của Ban Pháp chế HĐND huyện; (2) huyện 

giám sát công tác triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp 

năm 2021của Ban Kinh tế - Xã hội. 
8 Tham gia đoàn khảo sát của Ban Dân tộc HDNĐ huyện khảo sát kết quả triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất, nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; tham gia 

đoàn khảo sát của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện khảo sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I 

năm 2021 trên địa bàn huyện. 
9 Trong năm 2021, Thường trực HĐND huyện đã tham gia 01 đoàn khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND 

tỉnh khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND và Nghị quyết số 68/2016/NQ-HĐND ngày 

09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh giai đoạn 2017-2020. 
10 Trong năm, đã tổ chức 03 đợt tiếp xúc cử tri: Trước kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XIII; trước kỳ họp thứ Hai 

và trước kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XIV. 
11 Trong năm, đã tổ chức 03 đợt tiếp xúc cử tri: Trước kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV; trước và sau kỳ họp thứ 2 

Quốc hội khóa XV. 
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cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết kỳ 

họp HĐND huyện. 

Ngoài ra, nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Thường trực HĐND 

huyện cũng đã phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình thương binh 

liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ, 

chiến sỹ các lực lượng vũ trang, các đối tượng chính sách. 

5. Việc thực hiện nhiệm vụ giữa hai kỳ họp: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo luật định, Thường trực HĐND huyện đã 

xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết giữa 2 kỳ 

họp, kịp thời cho ý kiến bằng văn bản về chủ trương xử lý những nội dung phát 

sinh liên quan đến hoạt động điều hành, quản lý ngân sách của UBND huyện. 

Trong năm, Thường trực HĐND huyện đã xem xét và ban hành 10 văn bản cho chủ 

trương đối với các nội dung theo đề nghị của UBND huyện12. 

6. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, 

thư của công dân 

Công tác tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND huyện 

được quan tâm. Để chuẩn bị cho công tác tiếp công dân năm 2021, Thường trực 

HĐND huyện đã ban hành Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu 

HĐND huyện13 để Nhân dân trên địa bàn huyện biết, liên hệ Thường trực HĐND 

và đại biểu HĐND huyện khi có yêu cầu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh. 

Hàng tháng, Thường trực HĐND huyện tham gia phối hợp tiếp công dân 

định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Tại các cuộc tiếp công dân, Thường trực 

HĐND huyện đã thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ của Thường trực HĐND 

theo luật định và theo Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện đã ban 

hành. 

7. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực 

HĐND huyện, UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: 

Cuối nhiệm kỳ 2016-2021, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và UBND huyện tổ chức tổng kết 

Quy chế phối hợp công tác của nhiệm kỳ. Sau khi Thường trực HĐND huyện khóa 

                                                 
12 (1) Công văn số 184/HĐND, ngày 09/4/2021 về việc cho ý kiến đối với việc cân đối nguồn vốn ngân sách huyện 

để bố trí cho công trình: Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42); (2) Công văn số 192/HĐND, ngày 

18/5/2021 về việc tham gia ý kiến đối với Tờ trình số 27/TTr-UBND, ngày 07/5/2021 của UBND huyện; (3) Công 

văn số 193/HĐND, ngày 25/5/2021 về việc phúc đáp Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về xin ý kiến chủ trương 

đầu tư dự án; (4) Công văn số 208/HĐND, ngày 23/7/2021 về việc cho chủ trương cắt giảm kinh phí theo Nghị quyết 

58/NQ-CP, phân bổ các nguồn vốn tăng thu năm 2019 và tăng thu sử dụng đất năm 2020; (5) Công văn số 

213/HĐND, ngày 31/8/2021 về việc tham gia ý kiến đối với Công văn số 904/UBND-KT, ngày 20/8/2021 của 

UBND huyện; (6) Công văn số 215/HĐND, ngày 09/9/2021 về việc cho chủ trương điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển nguồn vốn ngân sách huyện năm 2021; (7) Công văn số 217/HĐND, ngày 14/9/2021 về việc phúc đáp 

Công văn số 947/UBND-KT, ngày 27/8/2021 của UBND huyện; (8) Công văn số 221/HĐND, ngày 22/10/2021 về 

việc phúc đáp Công văn số 1165/UBND-KTTH, ngày 11/10/2021 của UBND huyện; (9) Công văn số 227/HĐND, 

ngày 15/11/2021 về việc cho chủ trương điều chuyển kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao năm 2021; (10) Công văn 

số 231/HĐND, ngày 26/11/2021 về việc phúc đáp Tờ trình số 90/TTr-UBND, ngày 11/11/2021 của UBND huyện về 

việc đề nghị xem xét, cho ý kiến về chủ trương đầu tư một số dự án. 
13 Thông báo số 68/TB-HĐND, ngày 28/12/2020 của Thường trực HĐND huyện về Lịch tiếp công dân của Thường 

trực HĐND và đại biểu HĐND huyện năm 2021. 
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XIV được Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn, Thường trực HĐND huyện đã phối 

hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và UBND huyện xây 

dựng Quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2016-202114. 

Thường trực HĐND, UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam huyện đã phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các Quy chế phối hợp đã ký 

kết. Các cuộc họp của Thường trực HĐND huyện đều mời UBND huyện, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham dự để đề xuất, kiến nghị những 

vấn đề cần thiết liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân trên địa 

bàn huyện. Việc phối hợp xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND 

huyện cũng như việc tổ chức thực hiện kế hoạch được triển khai đảm bảo theo nội 

dung, thời gian đã thống nhất.  

Trong hoạt động giám sát, Thường trực HĐND huyện đã cung cấp đầy đủ 

thông tin liên quan đến hoạt động giám sát, tạo điều kiện để Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam huyện đưa ra các ý kiến liên quan đến nội dung giám sát. 

Trong công tác phối hợp với UBND huyện để thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Thường trực HĐND huyện đã chủ động 

phối hợp chặt chẽ, cùng với UBND huyện phát huy hiệu quả chức năng, vai trò và 

trách nhiệm được giao. Trong công tác xây dựng, triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của HĐND huyện, trên cơ sở đề nghị của UBND huyện, Thường trực HĐND 

huyện đã xem xét, quyết định danh mục Nghị quyết và thời hạn trình HĐND huyện 

thông qua dự thảo Nghị quyết, UBND huyện đã phân công các cơ quan chuyên 

môn tổ chức soạn thảo dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu; trong công tác 

chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện 

đã tổ chức họp liên tịch để thống nhất với UBND huyện về nội dung kỳ họp, 

UBND huyện đã phân công, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị tài liệu phục 

vụ kỳ họp theo quy định; trong công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, sau khi nhận được văn bản xử lý đơn 

của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện đã kịp thời xem xét, giải quyết, trả 

lời đảm bảo thời gian luật định.  

8. Các hoạt động khác: 

Trong năm 2021, Thường trực HĐND huyện đã ban hành 02 văn bản để tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ công tác khác được pháp luật quy định15; ban hành 02 

văn bản về cơ cấu, tổ chức, hoạt động của Thường trực HĐND huyện16; ban hành 

18 văn bản phê chuẩn chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND các xã, thị trấn.  

Phối hợp với Chánh án Tòa án nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện tổ chức hội nghị toàn thể Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân 

                                                 
14 Quy chế phối hợp số 02/QCPH-HĐND-UBND-UBMT, ngày 11/11/2021 về phối hợp công tác giữa Thường trực 

HĐND, UBND nhiệm kỳ 2021-2026 với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đăk Tô. 
15 Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND huyện năm 2021 (Thông báo số 68/TB-

HĐND, ngày 28/12/2020); Quyết định số 84/QĐ-HĐND, ngày 30/8/2021 về việc ban hành Quy chế tiếp công dân 

của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND huyện Đăk Tô khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 
16 Nghị quyết số 218/NQ-HĐND, ngày 07/9/2021 về việc ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND huyện 

Đăk Tô khóa XIV, huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 219/NQ-HĐND, ngày 07/9/2021 về việc 

phân công nhiệm vụ đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên của Thường trực HĐND huyện Đăk Tô khóa 

XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 
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huyện để bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân. Sau khi hoàn 

thành, chỉ đạo xây dựng và ban hành Nghị quyết công nhận kết quả bầu Trưởng 

đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 

2021-202617. 

Công tác tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri tiếp nhận qua hoạt động 

tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND huyện được thực hiện kịp thời để 

chuyển đến các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết. Việc triển khai lấy ý 

kiến đề xuất của đại biểu HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để xây dựng chương trình giám sát năm 2022 

của HĐND huyện được thực hiện theo đúng quy định. Thường trực HĐND huyện 

cũng đã xây dựng Kế hoạch khắc phục khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm điểm tập 

thể Thường trực HĐND huyện năm 2020; đồng thời đôn đốc các cá nhân trong 

Thường trực HĐND huyện xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu 

năm 2021 theo đúng thời gian quy định. 

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức làm việc với Thường trực HĐND và 

Trưởng 02 Ban HĐND các xã, thị trấn vào thời điểm trước khi tổ chức kỳ họp cuối 

nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND các xã, thị trấn để nắm tình hình tổ chức và hoạt 

động của HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016-2021, qua đó trao đổi, hướng dẫn 

nhằm hoàn thiện Báo cáo tổng kết chuẩn bị cho kỳ họp cuối nhiệm kỳ của HĐND 

các xã, thị trấn; đồng thời định hướng các giải pháp để nâng cao hiệu quả hoạt động 

của HĐND các xã, thị trấn trong nhiệm kỳ tiếp theo. 

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện cũng đã triển khai ứng dụng Hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice và ứng dụng chữ ký số trong hoạt động 

ban hành văn bản của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện để từng bước 

sử dụng văn bản điện tử thay thế văn bản giấy, góp phần nâng cao chất lượng công 

tác cải cách hành chính. 

     II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp vẫn còn hạn chế như; chưa kịp thời kiểm tra, 

đôn đốc các cơ quan,  đơn vị trong việc chuẩn bị một số nội dung kỳ họp nên tài 

liệu gửi đến kỳ họp có nội dung còn chậm làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra của 

các Ban HĐND huyện và việc thảo luận Tổ trước kỳ họp của các Tổ đại biểu 

HĐND huyện; Một số tổ đại biểu tổng hợp nội dung tiếp xúc cử tri, thảo luận tổ  

không đúng thời gian  so với quy định. 

Những tồn tại, hạn chế nêu trên trong hoạt động của Thường trực HĐND 

huyện chủ yếu đến từ nguyên nhân khách quan . Thường trực HĐND huyện đã chỉ 

đạo khắc phục, thực hiện ngay từ kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIV.  

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2022: 

Trên cơ sở kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2021, 

Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình công tác năm 2022 như sau: 

        1. Phối hợp với  các cơ quan liên quan chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp của 

HĐND huyện năm 2022. 

                                                 
17 Nghị quyết số 198/NQ-HĐND, ngày 12/7/2021 về việc công nhận kết quả bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội 

thẩm nhân dân huyện Đăk Tô nhiệm kỳ 2021 – 2026. 
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        2. Tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2022. Giám sát việc trả lời giải 

quyết các  ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến sau kỳ họp thứ 3, thứ 4 HĐND 

huyện. Phối hợp chặt chẽ với Đoàn  giám sát của HĐND  tỉnh, các Ban HĐND tỉnh 

tiến hành giám sát, khảo sát trên địa bàn. Xây dựng chương trình giám sát năm 

2023. 

    3.  Chuẩn bị và tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND định kỳ, đột xuất. 

Triển khai thực hiện các nội dung chất vấn và giải trình  tại phiên họp trong thời 

gian giữa 2  kỳ họp HĐND  theo quy định. 

    4.  Xem xét cho ý kiến đối với những nội dung UBND huyện trình xin ý kiến 

Thường trực HĐND huyên đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

    5.  Tiếp tục chỉ đạo, điều hòa, phối hơp hoạt động của các Ban HĐND huyện 

nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình khảo sát, giám sát chuyên đề năm 2022 

và xây dựng chuyên đề  giám sát, khảo sát năm 2023. 

    6.  Thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý theo dõi việc giải quyết đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân theo quy định. 

    7.  Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực 

HĐND  các xã, thị trấn theo quy chế. làm việc  Phối hợp mở các lớp bồi dưỡng 

kiến thức, kỹ năng hoạt động công tác HĐND cho đại biểu HĐND cấp huyện, cấp 

xã.  

    8. Đôn đốc các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện tích cực nghiên cứu nội dung 

trước kỳ họp và hoạt động giám sát, khảo sát; thực hiện sinh hoạt tổ theo quy định. 

    9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các  nhiệm vụ khác đảm bảo mọi hoạt động của 

HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện, tổ đại biểu HĐND. Đại 

biểu HĐND huyện tiến hành thuận lợi. 

   10.  Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch v 

trong việc tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo quy định.  

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác năm 2021 và chương trình công tác 

năm 2022 của Thường trực HĐND huyện./.  
 

Nơi nhận:                                                     
- Thường trực HĐND tỉnh;               

- UBND tỉnh;                                                                           

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, THHĐ.                                                                               

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Sâm 
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